
                                                                                                                                                 
 

                                                                                                           

Informacje dla pacjenta – Clostridioides difficile (C. diff)  

 

Co to jest C. diff?  

Clostridioides difficile to rodzaj bakterii (drobnoustroju) żyjącej w jelitach. W skrócie często nazywana jest C. 

diff i ten termin zastosowano w niniejszej ulotce.  

 

C. diff najłatwiej rozprzestrzenia się w szpitalach lub domach opieki, gdzie wiele osób ma ze sobą bliski 

kontakt.  

 

W większości przypadków C. diff jest nieszkodliwa i nie powoduje żadnych objawów u zdrowych osób. Jeśli 

jednak bakteria ta za bardzo namnoży się w jelicie, może powodować biegunkę. Może się to zdarzyć podczas 

przyjmowania antybiotyków.  

 

Czasami dzieje się tak po zakończeniu kuracji antybiotykowej. Biegunka podczas lub po zakończeniu 

przyjmowania antybiotyków nie zawsze jednak oznacza zakażenie C. diff. Może być spowodowana innymi 

chorobami i jest częstym działaniem niepożądanym antybiotyków. 

  

Prawdopodobieństwo poważnej choroby wywołanej C. diff jest mniejsze, jeśli stan zdrowia pozwala na 

leczenie w domu. 

 

Jak można się zarazić C. diff? 

Od innej osoby:  

Zakażenie jest możliwe w wyniku kontaktu z osobą zakażoną C. diff.  Ryzyko zachorowania z powodu C. 

diff może być większe, jeśli pacjent przyjmuje antybiotyki lub jest ciężko chory. 

Obecność bakterii na dłoniach i powierzchniach:  

Bakterie są niewidoczne, więc nawet jeśli coś wygląda na czyste, bakterie mogą się tam znajdować. Można 

przenieść bakterie C. diff nie wiedząc o tym, po prostu dotykając powierzchni zainfekowanej bakteriami. 

 

Bakterie mogą przetrwać wiele tygodni na takich powierzchniach jak: 

 deski sedesowe 

 blaty 



                                                                                                                                                 
 

 łóżka 

 podłogi 

 odzież 

 

Bakterie C. diff znajdujące się na dłoniach mogą dostać się do ust podczas jedzenia lub picia, a następnie 

rozwijać się w jelitach. Nie zawsze prowadzi to do choroby. 

 

Jeśli bakterie C. diff są obecne w jelicie, wydostają się z organizmu wraz z kałem. 

 

Jakie są objawy zakażenia bakterią C. diff? 

Objawy typowe 

Do typowych objawów zakażenia C. diff należą: 

 biegunka: od łagodnej i wodnistej do bardzo intensywnej; czasami ma bardzo nieprzyjemny zapach 

 mdłości (nudności) 

 wysoka temperatura (gorączka) 

 utrata apetytu 

Większość ludzi łagodnie przechodzi zakażenie bakteriami C. diff i całkowicie wraca do zdrowia bez leczenia. 

Jednak niektóre osoby po zakażeniu mogą ciężko zachorować, co wymaga długiego i skomplikowanego 

leczenia.  

 

Objawy ostre 

U osób ciężko chorych może wystąpić krew w kale i bardzo silne wzdęcia brzucha. Niektórzy ludzie wracają 

do zdrowia dość szybko, ale biegunka powraca po zaprzestaniu leczenia. Niewielka liczba pacjentów przy 

zakażeniu bakteriami C. diff ma biegunkę, która powraca po zaprzestaniu leczenia.  

 

Jak rozpoznać u siebie zakażenie bakteriami C. diff? 

Jeśli podczas pobytu w szpitalu czy domu opieki wystąpi biegunka, należy niezwłocznie powiadomić kogoś z 

personelu sprawującego opiekę. Próbkę kału można wtedy wysłać do laboratorium, gdzie zostanie zbadana 

pod kątem obecności bakterii i wirusów, które mogą powodować biegunkę.  

 

Jeśli test laboratoryjny wykaże zakażenie bakteriami C. diff, pacjent zostanie przeniesiony do jednoosobowej 

sali lub na specjalny oddział, gdzie będzie mieć do własnej dyspozycji toaletę lub krzesło toaletowe.  

 

Co zrobić, aby nie rozprzestrzeniać C. diff? 

Podczas leczenia w domu należy: 



                                                                                                                                                 
 
 dokładnie i często myć ręce, aby zapobiec rozprzestrzenianiu się bakterii i wirusów 

 używać własnego mydła, ręcznika, gąbki lub brzytwy 

 

Osoby przebywające w szpitalu lub domu opieki powinny: 

 często myć ręce 

 dokładnie myć ręce po skorzystaniu z toalety i przed jedzeniem 

 używać własnego mydła, ręcznika, gąbki lub brzytwy 

 ograniczyć kontakt z innymi pacjentami i trzymać się z dala od ich łóżek 

 unikać dzielenia się z kimkolwiek jedzeniem, gazetami lub innymi rzeczami osobistymi 

 poinformować personel, jeśli toalety czy inne pomieszczenia nie są czyste 

 

Pracownicy będą nosić fartuchy i rękawiczki oraz myć ręce po wykonaniu zabiegów opiekuńczych. Kiedy 

biegunka ustąpi, pacjent może być przeniesiony na oddział z innymi pacjentami/ mieszkańcami. 

 

Jakie leczenie otrzymuje się w przypadku C. diff?  

Łagodna infekcja 

Należy pić dużo płynów, takich jak woda, aby uniknąć odwodnienia z powodu biegunki. 

 

Jeśli infekcja jest łagodna, możliwy jest powrót do zdrowia w domu. 

 

Jeśli zakażenie C. diff jest spowodowane przyjmowaniem antybiotyków, lekarz może: 

 przerwać leczenie antybiotykiem 

 przepisać inny antybiotyk w celu leczenia zakażenia C. diff 

 

Niekiedy infekcja C. diff ustępuje samoistnie, jeśli lekarz może przerwać leczenie antybiotykami. 

 

Infekcje zwykle dobrze reagują na leczenie. Większość ludzi całkowicie wraca do zdrowia w ciągu tygodnia 

lub dwóch. Objawy mogą powrócić u około 1 na 5 osób i wówczas może być konieczne powtórzenie leczenia. 

 

Ostra infekcja 

U niektórych osób po przerwaniu leczenia dochodzi do bardzo poważnych zaostrzeń. W takim przypadku 

może być konieczny przeszczep kału (przeniesienie bakterii ze stolca innej osoby) w celu leczenia infekcji. 

 

W rzadkich przypadkach poważna infekcja C. diff może wymagać operacji usunięcia uszkodzonego odcinka 

jelita. 



                                                                                                                                                 
 
Czy można przyjmować odwiedzających w przypadku zakażenia C. diff?   

 

Tak, można przyjmować odwiedzających. Jeśli odwiedzający są zdrowi, istnieje bardzo małe ryzyko 

zachorowania na chorobę wywołaną przez bakterie C. diff. Jednak osoby przyjmujące antybiotyki lub 

poważnie chore są bardziej narażone na ryzyko. Jeśli wiadomo, że ktoś przyjmuje antybiotyki lub jest chory, 

należy powiedzieć takiej osobie, aby nie przychodziła do szpitala w odwiedziny do czasu ustąpienia biegunki.  

 

Odwiedzający nie powinni siedzieć na łóżku chorego. Wszyscy odwiedzający powinni: 

 dokładnie umyć ręce mydłem i wodą 

 zdezynfekować ręce preparatem na bazie alkoholu 

Na koniec wizyty zastosować właściwą technikę higieny rąk, myjąc ręce mydłem i wodą, a następnie użyć 

środek do odkażania rąk na bazie alkoholu dokładnie pokrywając wszystkie obszary dłoni. 

 
Pomaga to powstrzymać rozprzestrzenianie się bakterii C. diff.  

 

Jak rozpoznać, że bakterie C. diff nie są już zakaźne?  

Gdy biegunka ustanie na dwa pełne dni, a stolec wróci do normy, prawdopodobieństwo zarażenia innych jest 

mniejsze. Jednak bakterie C. diff mogą pozostać w jelitach po ustaniu biegunki i niekiedy ponownie 

zaatakować. Jeśli biegunka powróci, należy niezwłocznie powiedzieć o tym lekarzowi lub pielęgniarce.  

 

W przypadku konieczności przyjmowania antybiotyków ze względu na inną chorobę, należy poinformować 

lekarza rodzinnego, że w przeszłości wystąpiło zakażenie bakteriami C. diff. Dla wszystkich bezpieczniej jest 

nie przyjmować antybiotyków, jeśli nie są niezbędne. 

 

Jak postępować po powrocie do domu?  

Jeśli po powrocie do domu nadal występuje biegunka, należy: 

 kontynuować leczenie, które zalecił lekarz prowadzący 

 pić dużo płynów 

 po skorzystaniu z toalety dokładnie myć ręce mydłem i ciepłą wodą 

 używać osobnego ręcznika 

 spłukiwać toaletę i utrzymywać deskę, krawędź i uchwyt toalety w czystości 

 

C. diff zwykle nie stanowi zagrożenia dla rodziny i przyjaciół, jeśli są zdrowi i nie przyjmują antybiotyków. 

Rodzina i goście powinni myć ręce po wyjściu z toalety i przed jedzeniem. Pomaga to zapobiec 



                                                                                                                                                 
 
rozprzestrzenianiu się bakterii C. diff. Przestrzeganie mycia rąk po skorzystaniu z toalety zalecane jest 

każdemu.  

 

Czyste dłonie chronią przed wieloma infekcjami, nie tylko C. diff.  

 

 

Dalsze informacje 

Wszystkie pytania lub prośby o informacje na temat C. diff należy kierować do pracowników medycznych 

sprawujących opiekę. Informacje na temat higieny rąk, kontroli zakażeń i ochrony przed superbakteriami w 

domu można znaleźć pod adresem www.hse.ie/hcai   www.hse.ie/handhygiene 

 

http://www.hse.ie/hcai

